

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. 1039/13 del 04/12/2013

ME 092 A *"Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area nord-ovest dell'abitato di Mistretta - torrente Santa Domenica". CUP J81I12000270001; CIG 47106138D0 - Presa d'atto approvazione Perizia di Variante Suppletiva, rimodulazione Quadro Economico.*

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fg. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010 n. 26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di Programma sopra citato;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26;

PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attività di

competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato Decreto Legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»»;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento individuato con il codice **ME 092 A** "*Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area nord-ovest dell'abitato di Mistretta - torrente Santa Domenica*", nel comune di Mistretta per un importo complessivo di € 800.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 326 del 16 novembre 2011 con il quale e' stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il geom. Rosario Mazzurco dell'Ufficio Tecnico del Comune di Mistretta, con il supporto dell'arch. Giovanni Piero Di Magro, funzionario in servizio presso l'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato;

VISTO il Decreto Commissariale n. 586 del 7 novembre 2012 con il quale si e' provveduto a finanziare l'intervento *de quo* - tenuto conto della somma di € 12.780,44, inclusi IVA ed oneri per la sicurezza, finanziata con Decreto Commissariale 330/11 per l'attuazione del piano di indagini preliminari - per un importo complessivo di € 778.679,50, distinto in € 490.472,88 per lavori, inclusi oneri per la sicurezza, ed € 288.206,62 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il Decreto Commissariale n. 181 del 13 marzo 2013 con cui sono stati confermati, per l'intervento *de quo*, i seguenti incarichi di:

- Direzione Lavori, Misure e Contabilita' a favore del geom. Lucio Pani, funzionario dell'UTC di Mistretta, gia' individuato con Determinazione del responsabile dell'area tecnica del Comune n. 83 del 01.02.2013, acquisita al prot/UC al n. 1376 del 06.03.2013;
- Supporto alla D.L. e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, per l'importo complessivo di € 21.833,24, di cui € 17.350,00 per competenze ed € 4.483,24 per IVA, oneri e spese, a favore dell'ing. Sebastiano Azzolina, gia' individuato con Determinazione del responsabile dell'area tecnica del Comune n. 163 del 06.03.2013, acquisita in pari data al prot/UC n. 1375;

VISTO il Decreto Commissariale n. 202 del 19 marzo 2013 con cui e' stato disposto l'impegno ed il pagamento, a valere sul Decreto di finanziamento n. 586 del 7 novembre 2012, dell'importo di € 225,00, a titolo di contributo in favore dell'AVCP;

VISTO il Decreto Commissariale n. 419/2013 con il quale e' stata impegnata la somma complessiva di € 567.419,42 - distinta in € 349.832,23 per lavori incl. oneri per la sicurezza ed € 217.587,19 per somme a disposizione dell'Amministrazione - per la realizzazione dell'intervento **ME 092 A** "*Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area nord-ovest dell'abitato di Mistretta - Torrente Santa Domenica*";

VISTA la nota prot. n. 6130 del 17.05.2013 del comune di Mistretta, acquisita al prot/UC n. 3731 del 20.06.2013, con la quale il Direttore Lavori geom. Lucio Pani ed il Supporto alla D.L. ing. Sebastiano Azzolini chiedono al RUP di poter procedere alla redazione della Perizia di Variante, ai sensi dell'art. 132, c. 1 lett. c) del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.;

VISTA la nota prot. n. 7291 del 18.07.2013 del comune di Mistretta, assunta in pari data al

prot/UC n. 4330, con la quale la Direzione Lavori, ad integrazione della succitata nota di cui al prot/UC n. 3731 del 20.06.2013, ha motivato la redazione della Perizia di Variante e Suppletiva relativa all'intervento *de quo*;

VISTA la nota prot. n. 7387 del 19.07.2013 del comune di Mistretta, assunta al prot./UC n. 4392 del 22.07.2013, con la quale il RUP geom. Rosario Mazzurco ha autorizzato la D.L - ai sensi dell'art. 132, comma 1 lett. b) e nell'ambito di quanto previsto dall'art. 161, comma 12 del DPR 207/2010 - alla redazione della Perizia di Variante e Suppletiva, di cui ha accertato la sussistenza delle cause, delle condizioni e dei presupposti;

VISTA la nota prot. n. 10145 del 8.10.2013 del comune di Mistretta, assunta al prot/UC n. 6073 del 9.10.2013, con la quale il RUP ha trasmesso, tra l'altro, la Perizia di Variante e Suppletiva, predisposta in data 2.10.2013 dal Direttore dei Lavori geom. Lucio Pani e dal Supporto al Direttore dei Lavori ing. Sebastiano Azzolina, con i seguenti allegati:

- All. 1: relazione tecnica;
- All. 2: schema delle competenze tecniche;
- All. 3: elenco prezzi unitari;
- All. 4: analisi prezzi unitari;
- All. 5: computo metrico estimativo;
- All. 6: quadro comparativo;
- All. 7: aggiornamento piano di sicurezza;
- All. 8: schema atto di sottomissione;

VISTA la nota prot. n. 10976 del 24 ottobre 2013 del comune di Mistretta, assunta al prot/UC n. 6417 del 25.10.2013, con la quale il RUP ha trasmesso il provvedimento di approvazione, ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 163/2006 e nell'ambito di quanto previsto dall'art. 161, comma 12 del D.P.R. 207/2010, della Perizia di Variante e Suppletiva e del relativo Quadro Economico rimodulato dell'intervento, così come appresso indicato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE	
Importo complessivo dei lavori	€ 551.415,53
Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori	€ 14.869,22
Oneri speciali di sicurezza, da sommare ai lavori	€ 4.880,00
Totale oneri della sicurezza (3,583777 % sull'importo dei lavori)	€ 19.749,22
a detrarre	€ 19.749,22
Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 531.666,31
Ribasso d'asta del 29,7512 % su € 531.666,31	€ 158.177,11
Importo netto dei lavori detratta incidenza costi sicurezza	€ 373.489,20
a sommare	€ 19.749,22
Importo dei lavori al netto	€ 393.238,42
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
I.V.A. sui lavori già contabilizzati (21% su € 271.642,35)	€ 57.044,89
I.V.A. su lav. ancora da contabilizzare (22% su € 121.596,07)	€ 26.751,14
Incentivi ex art. 92, c. 5 D. Lgs. 163/2006 (Progettazione e D.L.	€ 11.028,31
RUP- Supp. al RUP 2 %)	
Competenze tecniche progettazione geotecnica e C.S.P., incl. IVA ed oneri (da det. sind. 319/2012)	€ 15.205,67
Competenze tecniche supporto alla D.L., C.S.E. e P.V.S., incl. IVA ed oneri (determina 163/2013)	€ 34.376,00
Collaudo statico, incl. IVA ed oneri	€ 3.820,50
Collaudo amministrativo, incl. IVA ed oneri	€ 1.366,06

Spese indagini geognostiche, geotec. e prove di lab.,	
IVA ed oneri incl. (finanz. con D.C. n. 330 del 18.11.11 e oggetto di impegno di spesa con D.C. n. 419 del 8.8.2012)	
	€ 12.780,44
Competenze relazione geologica, incl. IVA ed oneri	€ 6.639,07
Espropri (occupazione temporanea)	€ 5.000,00
Oneri di conferimento a discarica	€ 2.949,36
Allacciamento ai pubblici servizi	€ 0,00
Spese di pubblicazione, bando di gara, esito di gara	€ 10.000,00
Contributo AVCP (oggetto di impegno di spesa con D.C. n. 271 del 20.03.2013)	€ 225,00
Imprevisti	€ 0,00
Economie per ribasso d'asta	€ 158.177,11
IVA 21 % su economia per ribasso d'asta su lavori già contabilizzati (21 % di € 109.263,72)	€ 22.945,38
IVA 22 % su economia per ribasso d'asta su lavori già contabilizzati (22 % di € 48.913,39)	€ 10.760,91
Economie su spese per indagini geognostiche, geotecniche e prove di laboratorio	€ 8.540,06
Economie su spese contributo AVCP	€ 25,00
Economie derivanti da Somme a disp. dell'Amm.	€ 19.126,68
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 406.761,58
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO DI VARIANTE	€ 800.000,00

RITENUTO necessario prendere atto della Perizia di Variante e Suppletiva e procedere alla rimodulazione del Quadro Economico dell'intervento, apportando alcune modifiche, nell'ambito delle somme a disposizione, come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE MODIFICATO	
Importo complessivo dei lavori	€ 551.415,53
Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori	€ 14.869,22
Oneri speciali di sicurezza, da sommare ai lavori	€ 4.880,00
Totale oneri della sicurezza (3,583777 % sull'importo dei lavori) adettrarre	€ 19.749,22
Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 531.666,31
Ribasso d'asta del 29,7512 % su € 531.666,31	€ 158.177,11
Importo netto dei lavori detratta incidenza costi sicurezza a sommare	€ 373.489,20
Importo dei lavori al netto	€ 393.238,42
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1 I.V.A. sui lavori	€ 83.796,03
B.2 Incentivi ex art. 92, c. 5 D. Lgs. 163/2006 (Progettazione e D.L. RUP- Supp. al RUP 2 %)	€ 11.028,31
B.3 Competenze tecniche progettazione geotecnica e C.S.P., incl. IVA ed oneri	€ 15.205,67
B.4 Competenze tecniche supporto alla D.L., C.S.E. e P.V.S., incl. IVA ed oneri (determina 163/2013)	€ 27.685,99
B.5 Collaudo, incl. IVA ed oneri	€ 5.186,56
B.6 Imprevisti	€ 6.690,01
B.7 Spese indagini geognostiche, geotec. e prove di lab., IVA ed oneri incl. (finanz. con D.C. n. 330 del 18.11.11 e oggetto di impegno di spesa con D.C. n. 419 del 8.8.2012)	€ 12.777,95
B.8 Competenze relazione geologica, incl. IVA ed oneri	€ 6.639,07
B.9 Espropri (occupazione temporanea)	€ 5.000,00
B.10 Oneri di conferimento a discarica	€ 2.949,36
B.11 Allacciamento ai pubblici servizi	€ 0,00

B.12 Spese di pubblicazione, bando di gara, esito di gara	€ 10.000,00
B.13 Contributo AVCP (oggetto di impegno di spesa con D.C. n. 271 del 20.03.2013)	€ 225,00
Somme a disp. dell'Amm.	€ 187.183,95
TOTALE	€ 580.422,37

RITENUTO necessario rimodulare il Quadro Economico di impegno, di cui al Decreto Commissariale n. 419/2013;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità di Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 comma 4 del Decreto Legge 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato Decreto Legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

Articolo 2

Si prende atto dell'approvazione, da parte del R.U.P., della Perizia di Variante e Suppletiva relativa all'intervento **ME 092 A "Regimentazione e ripristino degli alvei mediante la realizzazione di strutture di ingegneria naturalistica e messa in sicurezza versante area nord-ovest dell'abitato di Mistretta - torrente Santa Domenica"**, comportante un importo dei lavori, comprensivo di oneri della sicurezza, pari ad **€ 393.238,42** ed **€ 187.183,95** per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico modificato da questo Ufficio:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE MODIFICATO	
Importo complessivo dei lavori	€ 551.415,53
Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori	€ 14.869,22
Oneri speciali di sicurezza, da sommare ai lavori	€ 4.880,00
Totale oneri della sicurezza (3,583777 % sull'importo dei lavori)	
a	€ 19.749,22
destrarre	€ 19.749,22
Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 531.666,31
Ribasso d'asta del 29,7512 % su € 531.666,31	€ 158.177,11
Importo netto dei lavori detratta incidenza costi sicurezza	€ 373.489,20
a	€ 19.749,22
sommare	€ 19.749,22
Importo dei lavori al netto	€ 393.238,42
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1 I.V.A. sui lavori	€ 83.796,03
B.2 Incentivi ex art. 92, c. 5 D. Lgs. 163/2006 (Progettazione e D.L. RUP- Supp. al RUP 2 %)	€ 11.028,31
B.3 Competenze tecniche progettazione geotecnica e C.S.P., incl. IVA ed oneri	€ 15.205,67
B.4 Competenze tecniche supporto alla D.L., C.S.E. e P.V.S., incl. IVA ed oneri (determina 163/2013)	€ 27.685,99
B.5 Collaudo, incl. IVA ed oneri	€ 5.186,56
B.6 Imprevisti	€ 6.690,01
B.7 Spese indagini geognostiche, geotec. e prove di lab., IVA ed oneri incl. (finanz. con D.C. n. 330 del 18.11.11 e oggetto di impegno di spesa con D.C. n. 419 del 8.8.2012)	€ 12.777,95
B.8 Competenze relazione geologica, incl. IVA ed oneri	€ 6.639,07
B.9 Espropri (occupazione temporanea)	€ 5.000,00
B.10 Oneri di conferimento a discarica	€ 2.949,36
B.11 Allacciamento ai pubblici servizi	€ 0,00
B.12 Spese di pubblicazione, bando di gara, esito di gara	€ 10.000,00
B.13 Contributo AVCP (oggetto di impegno di spesa con D.C. n. 271 del 20.03.2013)	€ 225,00
Somme a disp. dell'Amm.	€ 187.183,95
TOTALE	€ 580.422,37

Articolo 3

A seguito dell'approvazione della sopracitata perizia, il Quadro Economico d'impegno di cui al Decreto Commissariale n. 419/13 e' cosi' rimodulato:

QUADRO ECONOMICO DI IMPEGNO RIMODULATO	
Importo complessivo dei lavori	€ 551.415,53
Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori	€ 14.869,22
Oneri speciali di sicurezza, da sommare ai lavori	€ 4.880,00
Totale oneri della sicurezza (3,583777 % sull'importo dei lavori) a	€ 19.749,22
detrarre	€ 19.749,22
Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 531.666,31
Ribasso d'asta del 29,7512 % su € 531.666,31	€ 158.177,11
Importo netto dei lavori detratta incidenza costi sicurezza	€ 373.489,20
a	€ 19.749,22
sommare	€ 19.749,22
Importo dei lavori al netto	€ 393.238,42
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1 I.V.A. sui lavori	€ 83.796,03
B.2 Incentivi ex art. 92, c. 5 D. Lgs. 163/2006 (Progettazione e D.L. RUP- Supp. al RUP 2 %)	€ 11.028,31
B.3 Competenze tecniche progettazione geotecnica e C.S.P., incl. IVA ed oneri	€ 15.205,67
B.4 Competenze tecniche supporto alla D.L., C.S.E. e P.V.S., incl. IVA ed oneri (determina 163/2013)	€ 27.685,99
B.5 Collaudo, incl. IVA ed oneri	€ 5.186,56
B.6 Imprevisti	€ 6.690,01
B.7 Spese indagini geognostiche, geotec. e prove di lab., IVA ed oneri incl. (finanz. con D.C. n. 330 del 18.11.11 e oggetto di impegno di spesa con D.C. n. 419 del 8.8.2012)	€ 0,00
B.8 Competenze relazione geologica, incl. IVA ed oneri	€ 6.639,07
B.9 Espropri (occupazione temporanea)	€ 5.000,00
B.10 Oneri di conferimento a discarica	€ 2.949,36
B.11 Allacciamento ai pubblici servizi	€ 0,00
B.12 Spese di pubblicazione, bando di gara, esito di gara	€ 10.000,00
B.13 Contributo AVCP (oggetto di impegno di spesa con D.C. n. 271 del 20.03.2013)	€ 0,00
Somme a disp. dell'Amm.	€ 174.181,00
TOTALE IMPEGNO	€ 567.419,42

Articolo 4

Il presente Decreto sara' trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento, al Direttore dei Lavori, al Supporto alla Direzione Lavori, nonche' al Servizio di Ragioneria e al Servizio Monitoraggio e Gestione Economica degli Interventi dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per le attivita' di competenza.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)

